Carmine tricesimo libri primi, etsi ad carmen undevicesimum prope accedit, tamen res penitus mutatae sunt. Cum in hoc carmine Venus sponte

Cyprum deserens in Horatium ruat et poeta, ut adventus deae lenior sit, operam det, contra in carmine tricesimo poeta eam, ut dilectam Cyprum spernat, exhortatur. Dea enim libenter eo manere videtur. Glycera, cum antea nihil aliud fecerit nisi pulchritudine cupiditatem poetae suscitaverit, nunc amore suo amori Horati respondet. Nam ea quoque Venerem vocat, ut in domum suam, *decoram aedem* appellatam, se transferat.⁵ Domus igitur Glycerae aedes facta esse videtur, in qua dea apte, quasi templum sit, accipiatur ac veneretur. His dictis intellegimus poetam se ipsum et Glyceram amantes perfectos ostendere, qui sacra amoris digne facere cupiant.

Cum in carmine undevicesimo libri primi Venus tantum deseruisse Cyprum dicatur et non indicetur nisi eam in Horatium ruere, oda tricesima expressis verbis ea invitatur, ut a Cypro ad aedem sibi a Glycera paratam properet. Magna moderatione usus poeta ne leviter quidem significat desiderium suum se cum puella iungendi. Eius non interest nisi Venerem vocare, ut veniat. Amor igitur hic cultus quidam est, qui deae amoris tribuitur. Propterea Horatius diligenter vitat, ne singula persequatur, quae ad corporis voluptates pertinent.

In prima stropha carminis primi libri quarti poeta a Venere quaerit, num denuo sibi *bella* moveat iam *diu intermissa*. Ei supplicat, ut sibi parcat. In stropha secunda invocationem distinctius designat. Deam rogat, ut casset eum iam *durum*, iam fere quinquagenarium, *imperiis molibus*, scilicet ad amores pertinentibus, *flectere*. Abeat eo, quo iuvenes eam revocent. Si cor petat idoneum, quod amore torreatur, comissetur, id est, ioco comitatu se conferat, in domum Pauli Maximi, iuvenis nobilis, pulchri, boni. Hunc, postquam aemulum vicerit, deae statuam eretur, ad verbum eam *marmoream* positurum esse. Paulum Venerem delectaturum cantibus, saltationibus, plurimo ture. Ita animum Veneris laetitia affectum iri. Ea igitur apud Horatium non est notio tantum sensus amoris specie visibilis deae induta, sed figura, qua sensibus accipitur potentia amoris in universitate rerum vigens.

Deinde in eodem carmine Horatius exactius describens statum suum, de quo initio locutus est, confitetur iam se *nec feminam nec puerum*

nec spem credulam animi mutui iuvare. Non iam credit se amore sincero frui posse, id, quod maxime semper desiderabat. Tum a Ligurino puer quoerit, cur rara lacrima per genas suas manet, cur facunda lingua inter verba, id est, medio in colloquio, *silentio parum decoro* cadat.⁶ A Ligurino id quoerit, quia is minime ignorat poetam amore suo incensum esse. Res descriptae certe sunt indicia commotionis amatoriae. Tamen Horatius non petit, ut re vera puerum amatum capiat. Ligurinum enim alloquens, quasi is adsit, exclamat: Te nocturnis somniis insequo et captum teneo. His verbis desistere videtur puerum vere capere. Non iam ei tempus est hoc faciendi (cf. *tempestivius*, v. 9). Modum et decus servans et hic Horatius virum classicum se praestat.

In hoc carmine poeta, ut diximus, in somniis tantum, non re, Ligurinum, puerum amatum, sequitur. Mentis compotem id facere eum pudet. Etiam minime sperat amorem mutuum fore. Ligurinum petere aetatis causa non iam sibi convenire putat.⁷ Contra carmine decimo eiusdem libri hunc scrupulum ex animo evellit, quia vis amoris multo vehementior facta est. Propterea iam initio puerum crudelis, non solum durum, ut antea, vocat. Cruelis autem est. Nam superbe poetam repudiat. Nihilo minus Horatius Ligurinum nunc sibi conciliare cupit. Itaque praedicit eum, non iam puerum delicatum, sed adulescentem facie hispida foedum factum, questurum esse, quod tum amans viros non iam allicere valeat. Poeta sperat puerum hanc admonitionem secum considerantem se amori ipsius dediturum esse. Ita in Horatio decor ardori cedit. Sed spes ei mox deponenda erit. *Mens* (v. 7) enim pueri nunc est superba. Ratione futuri habita vix mutari poterit.⁸

Spiritus classicus, quo animatus Horatius carmen primum libri quarti composuit, etiam partium convenientia apparent. Ita id a duabus strophis incipit, quibus amor novus recusatur. Medio loco quinque strophae collocatae sunt, quae ad Paulum Maximum, amantem potentissimum, immo insuperabilem, spectant. In fine tres strophae inveniuntur, quibus primum poeta post initium carminis iterum se ad amorem non iam aptum esse declarat, deinde autem animi concitationem a Ligurino suscitatam confitetur. Quinque igitur strophis, quarum duas in initio, tres autem in fine positae sunt, ad

poetam ipsum pertinentibus quinque strophae in medio carmine collocatae includuntur, quae ad Paulum Maximum spectant.⁹

Carmen undecimum libri quarti ultimum explicandum est. Tribus strophis (A1), a quibus incipit, Horatius Phyllida alloquitur et ei describit, quo modo diem festum imminentem paret, ut puella *norit*, *quibus gaudiis* *advocetur* (vv. 13-14). Duabus strophis sequentibus (A2) occasio festi nominatur, dies natalis Maecenatis amici. Adiunguntur tres strophae (B1), quae ad amorem Telephi, quo Phyllis ardet, pertinent. Puella autem Telepho par non est, quia is superiorem locum tenet. Ita factum est, ut ab alia quadam puella divite Telephus occupatus sit. Propterea poeta Phyllida exemplis fabulosis Phaethontis et Bellerophontae usus monet, ut se digna sequatur et amantem disparem vitet. Horatius certe iam aetate provectus Phyllidi par non est. Propterea sperare non potest eam se redamaturam esse. Tamen puellam valde amat vel potius diligit. *Finem enim amorum suorum* eam appellat. In ultima stropha (B2) affirmat se amore alterius feminae non arsurum esse. Contentus est, quia puellam suam facere nequit, eam exhortari, ut *modos* discat, quos *amanda voce* reddat. Id poeta toto corde desiderat, quia, ut dicit, *carmine minuentur atrae curae*. Certe curae sunt, quae Horatio morte imminentे iniciuntur. Videmus igitur poetam modum classicum servantem se animi gaudio continere, quo affiliatur, cum sonum a Phyllidis amanda voce redditum auscultet. Ita Horati ardor in arte tandem quiescit.

Carminis dispositio concinnitate classica excellit. Prima pars (A1) trium stropharum, secunda (A2) duarum, tertia (B1), ut prima, trium, cum ultima (B2) unius strophae sit. Partes subtiliter una cum alia coniunguntur. Nam prima etiam initium secundae (vv. 13-14a) comprehendit. Quarta pars iam a versus continuatione, vulgo enjambement dicta, quae in fine paenultimae strophae invenitur, incipit. Ibi enim legimus *age iam, meorum finis amorum*, ubi verba *finis amorum* versum novum efficiunt, quo haec stropha finitur.

Annotations:

- 1) Porphyrio sic recte explicat versus 10-12: „... hoc Veneri, inquit“, scilicet Horatius, „placuit, ut, quae amantur, non consentiant amatoribus, sed in alios ipsae amores declinent.“

- 2) Ita iam antea Catullus in carmine 109° sensit.
- 3) Cf. exempli gratia V. Pöschl, Horace et l'élegie, in libro L'Élégie Romaine. Actes du Colloque. Sous la direction de A. Thill. Paris 1980, p. 158, et eundem, Horazische Liebeslyrik, in libro Antike Tradition und Neuere Philologien. Symposium zu Ehren des 75. Geburtstages von R. Sühnel, edito a H.-J. Zimmermann, Heidelberg 1984, p. 24.
- 4) Id contra Poiss dicendum est, qui negat Horatium hic verum animi affectum exprimere. Cf. Th. P., Wiener Studien 114, 2001, p. 261.
- 5) West concludit e precibus strophae alterius, ut Cupido et Gratiae adsint, Horatium maxime velle Glyceram se ardenter redamare. Sed puella eum iam amat. Ipsa enim Venerem vocat, ut veniat. Cupido, Gratiae, Nymphae invitantur, ut festum amoris omnibus numeris absolutum sit. Cf. D. West, Horace. Odes I, Oxford 1955, p. 144. Idem, quod contra West, etiam contra Schmidt dicendum est. Cf. E. A. Schmidt, Zeit und Form. Dichtungen des Horaz. Heidelberg 2002, p. 220. Aequipe-
rans Glyceram cum Venere et Mercurium cum Horatio Schmidt (p. 222) carmen ex arbitrio interpretatur.
- 6) Antonii La Penna sententia, cui adsentior, nomen Latinum, non Graecum, Ligurini potest esse nomen verum pueri veri, non ficti. Cf. A. L. P., Orazio. Le Opere. Antologia. Firenze 1970, p. 439.
- 7) Becker perperam credit Horatium sine spe, sed vere Ligurinum petere. Cf. C. B., Das Spätwerk des Horaz, Göttingen 1963, p. 165. Contra Maurach comprehendit poetam desperare se a puer redamari, id est, somnia sua ad effectum perduci posse. Cf. G. Maurach, Horaz, Heidelberg 2001, p. 410.
- 8) Optimo stilo Latino Fridericus Guillelmus Doering in editione sua Horati, Lipsiae anno 1829° edita (p. 318), carmen decimum libri quarti breviter comprehendit his verbis: „Ligurinum, puerum mollem et delicatum, superbe et fastidiose nunc amatores tractantem, de formae sortisque, quae eum maneat, mutatione et conditione cogitare, et proinde vanam illam, qua insolenter de forma sua se efferat, deponere iubet superbiam.“
- 9) Fraenkel recte observat laudem Pauli Maximi aliis argumentis circumdari. Cf. E. F., Horace, Oxford 1959, p. 413.